Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/CZ Nº 235/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 13 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO

Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: SOLICITO ESCLARECIMENTO SOBRE MANUTENÇÃO DE ENDEREÇOS

VINCULADOS AO MUNICÍPIO DE ALEGRE/ES EM CONTAS DE ENERGIA

ELÉTRICA.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar esclarecimentos formais acerca da manutenção de

endereços vinculados ao município de Alegre/ES nas faturas de energia elétrica das

comunidades de Oriente e Santo Amaro, as quais, conforme atualização territorial

oficial, pertencem atualmente ao município de Jerônimo Monteiro/ES.

As referidas localidades já estão sob a jurisdição administrativa de Jerônimo Monteiro,

conforme legislação e registros oficiais. No entanto, diversos moradores têm relatado

que continuam recebendo suas contas de energia elétrica com o município de Alegre

como referência, o que pode estar gerando inconsistências cadastrais, problemas

administrativos e prejuízos no acesso a políticas públicas municipais.

Agradeço a atenção e me coloco à disposição para colaborar com o processo de

atualização cadastral.

Atenciosamente,

CELSO ZUCOLOTO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/CZ Nº 235/2025